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De i det fØlgende beskrevne anlæg vil blive anvendt i vognene 

litra B nr" 2000 - 2o39 og 2300 - 23o9o 

Togbelysningsanlæg system Krupp. 

lo Generel beskrivelse af anlægget" 

lolo 
På fig" ler vist et forenklet principdiagram for tog-
belysningsanlæg af system KruppQ 

lololo 
Pos" 45 er en såkaldt drosselspole, der er en spole 
med jernkerne med luftspalteo Overfor en vekselstrøm 
virker en sådan spole som en modstand, der er større 
end den ohmske modstand i spoletr:åden" Modstanden mod 
vekselstrømmen kan ændres ved at ændre størrelsen af 
luftspalten i jernkernen" 
Vekselstrømsmodstanden i drosselspolen kan endvidere 
ændres ved at ændre magnetiseringen af jernkernen, 
hvilket kan gøres ved at ændre strømmen i en særlig 
spole på jernkernen" Denne spoleøder ikke er vist på 
ovennævnte figur, skal ikke have elektrisk forbindel-
se med den viste strømkreds. 

lolo2" Styret ensretter" ---------------~ 
Pos" 47 er en styret ensretter, der på tegningen er 
angivet ved den signatur, der almindeligvis anvendes 
for styrede ensrettere" 
En styret ensretter er et halvlederelement, der består 
af fire meget tynde silicium skiver, der på figo 2 
er betegnet 1-4" 1 og 3, der er betegnet ved P, er 
fremstillet på en sådan måde, atde ved strømgennem-
gang leder strømmen ved hjælp af positive ladnings-
bærere, medens 2 og 4, der er betegnet ved N, er 
fremstillet på ensådan måde, at de ved strømgennemgang 
leder strømmen ved hjælp af negative ladningsbærere. 
Sættes der spænding på log 4 med plus til 1 og minus 
til 4, som angivet på tegningen, vil der ikke gå 
strøm gennem den styrede ensretter, da dens modstand 



2. 

under de givne betingelser vil være meget stor. Det 
er dog muligt at hæve spændingen så meget, at den 
styrede ensretter slår igennem og bliver ledende. 
Dette tilfælde har dog ingen betydning for de omhand-

lede anlægo 
Sluttes kontakten K, vil der gå en strøm fra 3 til 4, 
og er spændingen på det viste batteri over en vis 
grænseværdi, vil modstanden i den styrede ensretter 
mellem 1 og 4 blive nul, og tilsluttes spændingen 
mellem disse to skiver, som angivet på tegningen, 
vil der gå strøm gennem den styrede ensrettere 
Når den styrede ens~etter er begyndt at fØre strøm, 
vil strømmen blive ved at gå, sålænge spændingen mel-
lem 1 og 4 er tilstede, selv om kontakten K afbrydes. 
Men afbrydes spændingen mellem 1 og 4 vil strømmen 
ophØre 1 og er kontakten K afbrudt vil modstanden i den 
styrede ensretter igen blive meget stor. Bliver kon-
takten K igen sluttet,og spændingen på batteriet er 
over den omtalte grænseværdi vil modstanden mellem 1 

og 4 igen blive nul. 
Når modstanden i den styrede ensretter er meget stor 
siges ensretteren at være i spærretilstand, medens 
den siges at være ledende, når dens modstand er nul. 
Spændingen, der tilføres den styrede ensretter over 
kontakten K kaldes styrespændingen. Er styrespændin-
gen for lav,vil den styrede ensretter som allerede 
omtalt ikke blive ledende. Den laves te styrespænding, 
ved hvilken en styret ensretter kan gøres ledende el-
ler tændes, kaldes tændspændingen. Tændspændingen for 
en styret ensretter er af størrelsesordnen 1,5 V. Ved 
en temperaturstigning på 70° C vil den falde til 1,2V 

el 2o %. 

Zenerdiode. 

Pos. 4E på fig. 4 er et element der kaldes en zener-
diode. En zenerdiode er en ensretterventil, der som 
andre almindelige ensretterventiler er ledende i den 
ved pilen angivne retning, og ved lavere spændinger 
spærrer den også som almindelige ensretterventiler for 
strømgennemgang 1 den modsatte retning. Hvis spændin-



gen i spærreretningen på en almindelig ensretterven-
til hæves" vil den ved en vis forholdsvis hØj spæn-
ding slå igennem og blive ledende i spærreretningen" 
men samtidig vil spærrevirkningen for stedse være 
Ødelagt. En zenerdiode har derimod den egenskab" at 
den ved en vis ret lav forud fastlagt spænding slår 
igennem og bliverJedende i ·spærreretningen, men sænr 
kes spændingen igen under gennemslagsspændingen" vil 
spærrevirkningen igen være til stede, uanset hvor 
mange gange zenerdioden bringes til at slå igennem. 
Den spænding, ved hvilken zenerdioden slår igennem" 
kaldes også tændspændingeno størrelsen af tændspæn-
dingen er ca. 15 V. 

Se fig. 1. 
Generatoren pos. 1 afgiver en trefaset vkselspænding, 
der ensrettes af ensretteren pos. 2. Batteriet og den 
øvrige installation i vognen er sluttet til ensrette-
rens jævnspændingsside. Den af ensrette::r·en afgivne 
spænding er indstillet til maksimalt 29 V. 
Strømmen til magnetisering af generatoren tages fra 
to af generatorens faser og føres over transformeren 
pos. 4.2" drosselspolen pos. 4.5 og ensretteren pos. 
4.4 til magnetiseringsviklingen pos. 1.1. Spændingen" 
der tilføres pos. 4.4 er en enfaset vekselspænding" 
der efter ensretningen bliver en pulserende jævnspæn-
ding med det i fig. 3 viste udseende. Det er denne 
spænding" der frembringer magnetiseringsstrømmen i 
pos. 1.1. 
Der vil dog kun kunne gå strøm i viklingen pos. 1.1" 
når pos. 4.7 er i spærretilstand. Er modstanden i 
pos. 4.7 nul" vil pos. 1.1 være kortsluttet" således 
at der ikke går nogen strøm i magnetiseringsviklingen. 
Det er så}.edes tilstanden af den styrede ensretter 
pos. 4.7" der er bestemmende for om generatoren bli-
ver magnetiseret. 
Styrespændingen til pos. 4.7 tages fra batteriet over 
potentiometeret" og ved hjælp af dette kan batteriets 
ladespænding indstilles. 



Til den videre forklaring af~ hvorledes anlæggets 
spændingsregulering foregår# forudsættes det,at pos. 
4.7 er i spærretilstand" Pos. lol rører da strøm, 
således at generatoren bliver magnetiseret$ og dens 
spænding stiger. Der vil da gå en forholdsvis stor 
ladestrøm til batteriet$ og derved vil dets spænding 
stige og dermed også spændingen over potentiometeret. 
Ved en vis batterispænding, der afhænger af indstil-
lingen på potentiometeret, vil styrespændingen til 
pos~ 4.7 blive så stor, at pos. 4.7 bliver ledende. 
Herved bliver pos. 1.1 kortslut'tit, og det har til 
fØlge, at generatorspændingen igen falder. Dette med-
fører, at ladestrømmen falder og dermed falder også 
batterispændingen og spændingen over potentiometeret. 
og styrespændingen for pos. 4.7 vil da igen komme un-
der den grænseværdi - tændspændingen - hvor den kan 
gøre pos. 4.7 ledende. Sålænge pos. 4.7 fører strøm, 
vil den dog fortsat have modstanden nul og være le-
dende. 
Af fig. 3 ses det imidlertid, at magnetiseringsspæn-
dingen og dermed magnetiseringsstrømmen med mellemrum 
antager værdien nul. Er styrespændingen under tænd-
spændingen, når magnetiseringsstrømmen bliver nul, 
vil pos. 4.7 straks komme i spærretilstanden, og re-
guleringsforlØbet gentager sig som beskrevet. 
ReguleringsforlØbet vil altså foregå på den måde, at 
generatoren bliver magnetiseret i en vis tid og i 
denne periode stiger spændingen og strømmen. Derefter 
kommer en periode, hvor der ikke er nogen magnetise-
ring på generatoren, og dette medfører, at spændin-
gen og strømmen falder. Den resulterende magnetise-

ringsstrøm for generatoren vil være middelværdien af 
strømmen i magnetiseringsviklingen i den strømførende 
og den strømløse tid. 
størrelsen af magnetiseringsstrømmen kan ændres ved at 
ændre luftspalten i jernkernen i drosselspolen pos. 

4"5" 
I det fØlgende sammenlignes reguleringen af genera-
torens magnetisering ved lav og ved hØj batterispæn-
ding. 
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Batterispændingen forudsættes at være lavo 
På et vist tidspunkt vil poso 4o7 være i spærretil-
standen, og der vil da gå strøm i poso l.lo Gene-
ratoren bliver altså magnetiseret$ og da batterispæn-
dingen er lav vil . ladestrømmen blive stor. Den store 
ladestrøm vil hæve batterispændingen og dermed styre-
spændingen til pos& 4o7o Men da batterispændingen 
ifØlge forudsætningen er lav, varer det forholdsvis 
længe d.v.s. mange halvperioder {se figo 3), inden 
tændspændingen for pos. 4.7 bliver nået. Når dette 
sker bliver pos. lsl kortsluttet, og generatorens 
spænding og ladestrømmen begynder at falde, og på 
grund af den lave batterispænding vil styrespændingen 
for pos. 4.7 hurtigt d.v.s. i lØbet af få halvperioder 
{se fig. 3) blive mindre end tændspændingen, således 
at pos. 4.7 hurtigt igen kommer i spærretilstandeno 
Dette sker som foran beskrevet først efter at strøm-
men fra pos. 4.4 har passeret værdien nul. 

Det ses heraf, at ved lav batterispænding vil pos. 
4.7 være spærret i lang tid i forhold til den tid 
den er ledende, og fØlgelig vil poso 1.1 føre strøm 
i lang tid i forhold til den tid den er kortslutteto 
Da den tid, der går strøm, er lang i forhold til den 
tid, der ikke går strøm, vil middelværdien af magne-
tiseringsstrømmen ved lav batterispænding være storo 
Batterispændingen foruasættes at være hØj. 
Ved lignende uetragtninger som ved tilfældet med lav 
batterispænaing vil det indses, at vect hØj oatteri-
spænding vil pos. 4.7 være spærre_t i kort tid d.v.s. 
i få halvperioder i forhold til den tid den er leden-
de, og følgelig vil pos. 1.1 føre strøm i kort tid 
i forhold til den tid den er kortsluttet. Da den tid~ 
der går strøm, er kort i forhold til den tid, der 
ikke går strøm, vil middelværdien af magnetiserings-
strømmen ved hØj batterispænding være lille. 
Selvom forbindelsen til batteriet afbrydes vil spæn-
dingens regulering virke som foran beskrevet, men der 
vil ske en forøgelse af-anlæggets spænding på et par 
volt" 
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Den styrede ensretter pose 4o7 fig& l har som omtalt 
under lolo2ø den egenskab, at dens tændspænding æn-
drer sig med temperaturen og følgelig vil spændingen 
på anlægget i den foran beskrevne udførelse også ændre 
sig med temperaturen. 
For at komme ud over denne ulempe er anlægget udført 
som vist på fige 4, hvor potentiometermodstanden, der 
er vist på fig. 1, er erstattet af en broopstilling 
bestående af modstandene pos. 4.lo, 4013, 4.14 og ze-
nerdioden pos. 4.8. 
Spændingsfaldet over pos. 4.13 og ~elo er det samme 
som batterispændingen, og ved at indstille på ohm-
værdien af de to modstande kan man få et ønsket spæn-
dingsfald over pos. 4.13. Spændingsfaldet over pos. 
4.13 er det samme som spændingsfaldet over pos. 4.8 
i spærreretningen plus styrespændingen i pos. 4.7. 
Når spændingsfaldet over pos . 4.13 derfor når op på 
tændspændingen for pos. 4.8 plus styrespændingen i 
pos. 4.7, vil der begynde at gå strøm gennem pos. 4.8 
i spærreretningen. Se 1.1.3. Derved vil strømkredsen 
for styrespændingen til pos . 4.7 blive sluttet på 
samme måde og med samme virkning , som når kontakt K 
i fig. 2 bliver lukket, og pos . 4.7 vil tænde og bli-
ve ledende. Ved en temperaturstigning på 70° C vil 
tændspændingen ved dette arrangement ændre sig fra 
16,5 V til 16,2 V el 1,5 %. 

2~ Beskrivelse af anlæggets enkelte komponenter. 

2"1" 

Generatoren er anbragt på bogien og trækkes af en 
kort kardan fra enden af vognakslen over et drev, der 
er påbygget akselkassen. Foruden af generatoren og 
drivanordningen består anlægget af en ensretter, der 
er anbragt under vognen, samt af spændingsregulato-
ren og lampespændingsbegrænseren, der er anbragt i 
et skab på den ene endeperron. 

Generatoren. 

Generatorens typebetegnelse er 73 ZD 79 KSt. 
Generatoren er vist på fige 5-9 og på tegningerne 
1 MO llo3, 2 MO 1083 Ul og 2 MO lo59-U9. 
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2clolo Elektriske virkemådeo ------------~-------
I figo 5 og 6 er generatoren vist skematisk på to for-
skellige mådero Som det fremgår af f igurerne består 
generatoren af to delep der betegnes A og B, men dis-
se er dog både for stators og rotors vedkommende i 
mekanisk henseende sammenbygget til en enhed. 
A-delen i stator indeholder m~gnetviklingen, der er 
anbragt på polben, som i en normal jævnstrøms dynamo. 
Magnetviklingen er 4-poleto B-delen i stator indeholder 
en trefaset vikling, hvorfra generatorens strøm afgi -
ves. Denne vikling e ~ anbragt i noter, som det er al-
mindeligt ved vekselstrømsmaskinero 
A- og B-delene på rotor er enso Viklingen på rotor be-
står af runde kobberstave, der er anbragt i noter. 
Stavenderne er slagloddet til to ringeo Der er 3- gange 
4 el. i alt 12 stave på rotor . 
Når rotor drejes vil magnetiseringen i A-delen inducere 
spændinger i rotorstavene, der på grund af kortslut-
ningsringene ved enderne følgelig vil føre strøm. Dis-
se strømme vil frembringe et magnetfelt, der i A-de l en 
i rotor bevæger sig modsat rotors omdrejningsretning, 
men med samme omdrejningshast ighed som rotoro Dette 
vil betyde, at magnetfeltet står stille i forhold til 
statoro Da de to af hver tre stave bliver krydsede v ed 
overgangen fra A- til B-delen i r o tor, vil magnetfel -
tet i B-delen dreje modsat magnetfeltet i A- delen, og 
da dette som anført går modsat rotors omdrejningsret-
ning vil magnetfeltet i B-delen altså dreje i samme 
retning som rotor. Da magnetfeltet i B-delen drejer 
sig i forhold til rotor og rotor igen drejer sig i 
forhold til stator, vil magnetfeltet dreje sig med 
det dobbelte af rotors hastighed i forhold til statorQ 
Da magnetfeltet i rotors B- del drejer sig i forhold 
til stator, vil der blive induceret spænding i den 
3-fasede vikling i staters B-del, og generatoren vil 
altså være i stand til at afgive en 3-faset belast-
ningsstrøm fra staters B-delQ Generatoren betegnes som 
en kaskadegenerator, og dette henviser til at genera-
toren består af to dele$ 
Det bemærkesi at der ikke er anvendt slæberinge i ge-
neratorene 
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2cle2e Mekaniske forhold~ -----------------
Ved monteringen fastskrues generatorens fØdder til en 
konsol på den ene side af bogien, og den anbringes 
således, at klemkassen vender nedad, men drejet en 
vinkel på 18° i forhold til lo:dret plan" 
Kardanakslen trækker rotorakslen over en tandhjuls-
udveksling, der er indbygget i den ene ende af gene-
ratorhuset" Tegning 2 MO lo59-u9 viser denne tand-
hjulsudveksling, der har omsætningsforholdet 1:2,14" 
Rotoren lØber med større omdrejningstal end kardan-
akslen. På tandhjulshuset findes skruehuller for på-
fyldning og aftapning af olie samt et skilt med an-
givelser vedr. olieudskiftning. 
Ved adskillelse af generatoren aftages skruerne, der 
fastholder lejeskjoldet pos. 1 på tegning 2 MO 1083 
Ul, hvorefter rotor kan trækkes ud af generatorhuset. 
Lejeskjolde og dæksler kan aftages med aftrækkeværk-
tØjo Ved demonteringen forbliver lejeskjoldet mod-
sat tandhjulsenden på rotorakslen. Tandhjulet på ro-
torakslen kan trækkes gennem yderringen i lejet i 
tandhjulshuset. Rotor kan altså udtages uden at tand-
hjulshuset åbnes~ 
Ved sammenbygning af generatoren skalrotordelen først 
monteres og dernæst påsættes tandhjulshuset~ Dette 
skal gøres forsigtigt for at undgå, at rullerne i le-
jet støder mod kanten af lejets yderring eller mod 
sikringsringen med beskadigelse af rulleholderen til 
fØlge" 
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Ersatzteilliste zu Generator Type 73 ZD 79 KSt 
Zeichnungs-Nr. 1 Mo 1103 

Pos, 
Nr, 

1 

25* 

26 

28·* 

29 

30 

Stilck-
zahl 

1 

1 

1 

1 

4 

1 

Benennung 

Klemmbrettv vollsta.ndie 

Anker\ vollatlindic (Untercruppe) 

Stlinderwicklune, vollstlindiCT 

Stirnradcetriebe 9 voll fl tiindig 

Feldspule mit Polschuh 9 vollnt. 

Klemmkastendeckel 

* siehe besondere Ersatzteilliste! 

Bestell-Nr. 

3 Klb 2714 

2 Mo 1083 U1 

4 Mo 1103 U7 

2 Mo 1059 U9 

3 Mo 1103 U10 

3 Mo 1103 U12 



Ersatzteilliste zu Anker 9 vollstandig (Untergruppe) 

Zeichnungs-Nre 2 Mo 1083 Ul 

Poso Stilck-
Nro zahl 

1 1 

2 1 

3 1 

4 1 

5 1 

9 1 

10 1 

11 1 

12 1 

13 1 

14 1 

15 1 

19 1 

21/22 1 

Benennung 

Lagerschild B-Seite 

Laeerdeckel 

Spritzrinc 

Dichtrine 

Zahnrad 

NIL0S-Ring 

Rillenkugella&er 

Zylinderrollenlager 

Wellenmutter 

Wellenmutter 

Sicherungsblech 

Sicherungsblech 

PaBfeder 

Ankerkern vollst. mit 
Ankerwicklung vollst . . und 

Bestell=Nr. 

2 Mo 1083-13 

5 Mo 1083-14 

5 Mo 1083-27 

5 Mo 1083-28 

5 Mo 1059-26 

6307 IV 

6307 C3 DIN 625 

NS 40 C3 DIN 5412 

KM 1 SKF 

KM 8 SKF 

MB 1 SKF 

MB B SKF 

B 12x8x28 DIN 6885 

2 Mo 1083 U2 
5 Mo 1083 U3 
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Ersatzteilliste zu Stirnradgetriebep vollstandig 

Zeichnungs-Nr. 2 Mo 1059 U9 

l-'os. Stilck- Benennung Bestell-Nr. Nr. zahl 

1 1 Lagerschild A-Seite 2 Mo 1059-46 

2 1 Flanschwelle 4 Mo 1059-47 

3 1 Zahnrad 4 Mo 1059-48 

4 1 Lagerdeck el 4 Mo 1033-48 

5 1 Spritzrin[; 6 Mo 1033- 57 

7 1 DUBO-Schraubensicherung - Mo 1083-19 

9 1 Schragkugellager 3309D C3 DIN 628 

10 1 Zylinderrollenlager WUM 35 DIN 5412 

12 2 VerschluBschraube M 10x1 DIN 910 mi; 

14 1 PaBfeder B 12x8x28 DIN 6885 

15 1 Seegerring I 110x4 DIN 472 

16 1 Seegerring I 100x3 V 

17 1 Seegerring I 80x2 9 5 V 

18 1 Seegerring A 35x1p5 DIN 471 

19 1 Radialdichtung A 55x75x12 DIN 6503 
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2.2~ 
Spændingsregulatorens typebetegnelse er LR-73 ZD 
79 KSt. Spændingsregulatoren er vist på fig. lo og 
11 samt på tegning 2 Ss 2746, og tegning 5 Ss 2746-5 
angiver dens strømskemae 
Spændingsregulatorens funktion er at regulere lade-
strømmen i afhængighed af batterispændingen. Den er 
indstillet således, at ladestrømmen ved afladet bat-
teri bliver ca. 220 Ao Ved indkobling af belastnin-
gen ændrer denne værdi sig kun lidto 
Bliver batterikredsen brudt, bevirker regulatoren,at 
spændingen på hovedensretteren ikke overskrider en 
forud indstillet største værdi.,, 
Spændingsregulatoren virker i øvrigt som beskrevet 
under punkt lo2. 
På tegning 5 Ss 2746-5 er regulatorens strømskema 
vist mere detaljeret end på figo 1 og 4. 
Poso 1 er en særlig form for en drosselspole, der 
betegnes s_om en transduktor" Den består af to jern-
kerner med to viklinger" Den ene vikling klo 9-12 
gennemløbes af anlæggets belastningsstrøm, medens 
den anden klo 5-6 gennemløbes af en del af veksel-
strømmen fra transformeren pos" 2" Modstanden i vik-
lingen 5-6 er afhængig af strømmen i viklingen 9-12, 
således at ved stigende belastning i viklingen 9-12 
formindskes modstanden for strømmen gennem spolen 
klo 5-6, og da denne er parallelkoblet til pos. 5 
og 12, vil den resulterende modstand for magnetise-
ringsstrømmen til generatoren blive mindre, således 
at magnetiseringsstrømmen bliver forøgeto 
I brokoblingen for zenerdioden er en af modstandene 
erstattet med en drosselspole for at udglatte sty-
restrømmen for den styrede ensretter" På sidstnævnte 
tegning er denne drosselspole opført som pos. 60 
Udløser sikringsautomaten pos. 3 vil generatoren ik-
ke blive magnetiseret og den vil ikke komme på spæn-
ding" 



Ersatzteilliate zu Laderegl er Type LR-73 ZD 79 KSt 
Zeichnungs-Nr. 2 Se 2746 

13. 

(die Pos. Nr. beziehen sich auf das Schaltbild 5 Ss 2746 - 5) 

Pos. 
Nr. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Stlick-
zahl 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Benennung 

Regeldrossel 

Transformator 

Uberstrom-Schutzschalter 

Silizium-Gleichrichter 

Luftspaltdrossel 

Luftspaltdrossel 

gesteuerter Gleichrichter 

Zenerdiode 

Kondensator 

Widerstand 20 Ohm 

Widerstand 24 Ohm 

Widerstand 60 Ohm 

Widerstand 450 Ohm 

Widerstand 500 Ohm 

Widerstand 190 Ohm 

Bestell-Nr. 

5 Rdr 4092 c 

4 Tr 3171 

Nr. 2-8310-K-H 

Ssi 4 CO 7 B 125/110-

4 Rdr 4138 

6 Rdr 4124 A 

TCR 1005 

1222 

KO/MP 30/6 G 250/1 

GWS 100E 

GWS 100E 

GWS 100 

GWS 35 

GWS 35 

GWS 35 
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2o3o 
Lampespændingsbegrænserens typebetegnel se er SPB 
475. 
Lampespændingsbegrænseren er vist på fig. 12 og 13 
samt på tegning 2 Ss 2736 og tegning 5 Ss 2736-1 
angiver dens strømskemaø 

.Til begrænsning af lampespændingen er der anvendt 
4 seriekoblede siliciumensretterventiler, der giver 
et spændingsfald i gennemgangsretningen på ca. 4 V, 
og dette spændingsfald ændrer sig kun lidt med belast-
ningen" 
Er lyset tændt ved stillestående vognp bliver ens-
retterventilerne kortsluttet af kontaktoren 2. Er 
lyset ved stillestående vogn ikke tændt er kontakto-
ren 2 åben" 
Når generatoren kommer på spænding vil relæ 6 koble 
om og tænde meldelampen for generatoren" Endvidere 
vil forbindelsen til kontaktor pose 2 blive afbrudt, 
således at lampespændingsbegrænsningen vil være i 
funktion" 
UdlØser sikringsautomaten posw 5 vil relæ 6 ikke kun-
ne koble om, og meldelampen for generatoren bliver 
ikke indkoblet" Endvidere vil spolen for kontaktor 
pos" 2 ikke kunne få strøm, og lamperne får for lille 
spænding, når lyset er tændt ved stillestående vogne 



Ersatzteilliste zu Spannungsbegrenzer Type SPB 475 
Zeichnungs-Nr. 2 Ss 2736 

15. 

(die Pos. Nr. beziehen sich auf das Schaltbild 5 Ss 2736- 1) 

Pos. 
Nr. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Sti.ick-
zahl 

1 

1 

3 

3 

1 

1 

Benennung Bestell-Nr. 

Silizium-Gleichrichter Ssi 4 K 01 

Luftschi.itz 24 V= K 916 II-4 

Silizium-Dioden Ssi E 0405 

Silizium-Dioden Ssi E 0305 

Uberstrom-Schutzschalter Nr. 4001 

Relais SH/SE 22/3 



2o4o Hovedensrettero 

Hovedensretterens typebetegnelse er GL 125/165-330 
og den er vist på figo 14 og tegning 1 ZB 27430 



! 

Ersatzteilliste zu Gleichrichtersatz Type GL 125/165- 330 
Ze i chnungs-Nr. 1 ZB 2743 

Stlickzahl 

2 

2 

2 

Benennung 

Silizium-Gleichrichtersatz 

NH-~icherung 200 A 

Sioherungs-Unterteil 

Bestell-Nr. 

Ssi 6 KO 1 - DB 125/165-350 F 

R 1240 af - 3/200 

R 1237 I 630 



: 

Afhjælpning af fej~. 
Der henvises til følgende tegninger: 
1 ZB 2743 Gleichrichtersatz 
2 Ss 2746 Laderegler 
5 Ss 2736-1 Spannungsbegrenzer SPB 475 
Principskema for lysanlæg i litra B 

3.10 Generatoren afgiver ingen strøm. 

18. 

ao Sikringerne på batteriet og hovedensretteren GL 
125/165-330 kontrolleres . 

bo Det.kontrolleres om sikringsautomat pos. 25 tegning 
2 Ss 2746 for spændingsregulatoren er sluttet. 

c" Hovedensretteren GL 125/165,.330 kontrolleres" 

Dette gøres ved at måle modstanden i ventilerne med 
et ohmmetero Modstanden i den ene r etning (spærre-
retningen) skal være meget stor; medens den i den 
anden retning (gennemgangsretningen) skal være meget 
lille. Ohmmeterets måleledninger krydses fra den ene 
måling til den anden. Til målingen må der ikke an-
vendes spændinger over 5o V, da ensretterventilerne 
ellers kan blive Ødelagto Til ensretterventilerne må 
der ikke anvendes meggere eller ringeklokker. Selvom 
spændingen til en ringeklokke er lille,bliver der 
induceret meget hØje spændinger i apparatet. 
Under modstandsmålingen må de faste tilledninger 
fjernes fra ensretteren. 
Viser dat sig at en ensretter er defekt, må den ud-
skiftes " 

d" Er der ikke ved de beskrevne prøver fundet fejl ved 
anlægget , må generatoren bringes på omdrejninger. 
For at dette kan ske, må kardanakslen aftages, og der 
må anbringes en remskive på koblingsflangen for gene-
ratoren. Ved afprøvningen må omdrejningstallet for 
koblingsflangen på generatoren ligge mellem 500 og 
1800 0/M. 
Tilledningerne i og k til generatorens feltvikling 
skal aftages og feltviklingen sluttes over en modstand 
på 30 ohm til batteriet~ Pluspalen forbindes til kl.i 

og minuspalen til klo ko 



19. 

Ved 500 0/M skal generatoren give en spænding på 
ca 2o V målt mellem R og s, S og T samt Tog R. 
Giver generatoren ingen spænding,eller bliver der 
konstateret kortslutning, må generatoren udskiftes 
og reparereso 
Giver generatoren spænding indsættes et amperemeter til 
måling af magnetiseringsstrømmen. Der skal anvendes 
et drejespoleinstrument med måleområde til 6 A. 
Hvis batterispændingen ved ladning er under 29 V vil 
magnetiseringsstrømmen være fra 1,1 til 3,25 A. Er 
batterispændingen over 29 V vilrragnetiseringsstrøm-
men være fra o"2 til 3 A. De ,lave værdier for mag-
netiseringsstrømmen svarer til 1800 0/M" medens de 
store værdier svarer til 500 0/M. 
Hvis der ikke går nogen magnetiseringsstrøm til ge-
neratoren.,, aftages ledningerne på kl. 4 og 5 på lam-
pespændingsbegrænseren SPB 475. 
Hvis der, efter at disse ledninger er aftaget, går strøm 
i generatorens feltvikling" må lampespændingsbegrænse-
ren udskiftes, da der antagelig vil være kortslut-
ning i ensretterventilerne pos. 3 og 4 på tegning 
5 Ss 2736-1" 
Går der efter aftagelsen af de 2 ledninger stadig 
ingen strøm.,, må spændingsbegrænseren udskiftesD 
Ved eftersynets begyndelse undersøges , om der fore-
kommer ledningsbrud. 

3"20 

a" Antages der at være fejl på spændingsregulatoren, 
kontrolleres det, om der er forbindelse fra batæriet 
til kl. 2 og 3 på spændingsregulatoren. Kl. 2 skal 
være forbundet til minus og kl" 3 til plus" Hvis po-
lariteten ikke er tilsluttet rigtigt" vil den sty-
rede ensretter straks blive Ødelagt, og spændings-
regulatoren må da udskiftes. 

b 0 Er oatterispæncting rigtigt tilsluttet kan spændingen 
ænares ved indstilling af muctstanaen pos. 2H tegning 
2 Ss 274u" Inden ændringen af indstillingen af moa-



2o. 

standen fore t ages skal sikringsautomaten pos. 25 
på samme tegning aforydeso 
Afprøvning af spændingsregulatoren kan foretages 
uncter kørsel ved en hastignect over 4o km/t eller 
vect stationær prøve vea et omdrejningstal over 500 
0/M på generatorens akselende. 

3°3° 
Spændingsregulatoren skal udskiftes. 

3c4~ 
Det kontrolleres om sikringsautomaten pos. 5 tegning 
5 Ss 2736-1 er afbrudt. 
Består fejlen ikke i,at pos. 5 er afbrudt,skal lam-
pespændingsbegrænseren udskiftese 

3°5Q 
Hvis der under kørslen ikke er nogen spænding til 
lamperneivil ensretterventilerne i lampespændingsbe-
grænseren antagelig være afbrudt,og apparatet skal 
udskiftes" 

Maskinafdelingen 
April 1964 
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